
 

ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD 
Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava 

Sp. zn. OSR-11594/2023-ERU                          V Ostravě dne 17. července 2023  

Č. j. 11594-3/2023-ERU 

P Ř Í K A Z  

Energetický regulační úřad jako věcně příslušný správní orgán podle ust. § 18 zákona č. 458/2000 Sb., 

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 

zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, v příkazním řízení podle ust. § 90 zákona 

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o odpovědnosti za přestupky“), a ust. § 150 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), vedeném pod sp. zn. OSR-11594/2023-ERU s obviněným 

z přestupku, kterým je  

společnost Energie napřímo s.r.o., 

se sídlem Peroutková 334/2, Brno-město, 602 00 Brno, IČO: 074 24 183, 

ve věci podezření ze spáchání přestupku podle ust. § 91 odst. 1 písm. c) zákona č. 458/2000 Sb., 

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 

zákonů (energetický zákon), ve znění účinném do 26. června 2022 (dále jen „energetický zákon“), 

rozhodl 

t a k t o :  

I.  

Obviněný z přestupku, společnost Energie napřímo s.r.o., se sídlem Peroutková 334/2, Brno-město, 

602 00 Brno, IČO: 074 24 183 (dále jen „účastník řízení“), se uznává vinným ze spáchání přestupku 

podle ust. § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona, kterého se dopustil tím, že jakožto držitel 

licence na obchod s elektřinou č. 141835079 v rozporu s ust. § 11 odst. 1 písm. f) téhož zákona 

ve spojení s ust. § 15 odst. 1 vyhlášky č. 207/2021 Sb., o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb 

v energetických odvětvích, ve znění účinném do 16. září 2022 (dále jen „vyhláška o vyúčtování dodávek 

a souvisejících služeb“), neprovedl řádné vyúčtování dodávek a souvisejících služeb v elektroenergetice 

do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění, když zákazníkovi 

pro odběrné místo  vystavil za období od 23. února 2021 do 22. března 2022 

vyúčtování dodávky elektřiny až dne 26. července 2022, ač ke zpřístupnění odečtu z měřicího zařízení 

došlo v informačním systému operátora trhu dne 29. března 2022. 

II.  

Podle ust. § 91 odst. 14 písm. c) energetického zákona se účastníkovi řízení za spáchání přestupku 

dle ust. § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona ukládá pokuta ve výši 

 18 000 Kč (slovy: osmnáct tisíc korun českých), 

která je splatná do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto příkazu na účet Energetického regulačního úřadu 

vedený u České národní banky, č. ú. 19-2421001/0710, variabilní symbol 20423. 

O d ů v o d n ě n í  

 V rámci šetření Energetického regulačního úřadu (dále také „ERÚ“ či „správní orgán“) provedeného 

pod sp. zn. 12660/2022-ERU bylo zjištěno, že účastník řízení ve vztahu k zákazníkovi  

mohl porušit ust. § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona. 
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 Po prostudování podkladů obsažených ve spisu šetření sp. zn. 12660/2022-ERU, který byl převzat 

do správního spisu dne 10. července 2023, dospěl správní orgán k závěru, že není pochyb o tom, 

že se předmětného jednání dopustil účastník řízení a že jsou dostatečně zjištěny i ostatní skutečnosti, 

a proto přistoupil v souladu s ust. § 90 zákona o odpovědnosti za přestupky ve spojení s ust. § 150 

správního řádu k vydání tohoto příkazu.  

 Správnímu orgánu je z úřední činnosti známo, že účastník řízení je držitelem mj. licence na obchod 

s elektřinou č. 141835079 se zahájením licencované činnosti ode dne 14. září 2018.  

 V rámci šetření bylo zjištěno, že účastník řízení dodává do odběrného místa zákazníka elektřinu 

na základě Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny č. ze dne 18. září 2013, 

kterou zákazník uzavřel se společností ČM ENERGETIKA a.s., IČO: 241 46 218, a která byla 

na účastníka řízení postoupena. Dle výpisu z informačního systému operátora trhu účastník řízení 

dodává do odběrného místa zákazníka elektřinu ode dne 31. prosince 2019. 

 Dále bylo zjištěno, že účastník řízení vystavil zákazníkovi dne 26. července 2022 řádné vyúčtování 

za dodávky elektřiny do odběrného místa za zúčtovací období od 23. února 2021 do 22. března 2022, 

a to ŘÁDNOU FAKTURU za sdružené služby dodávky elektřiny (daňový doklad) č.  

Na základě provedeného vyúčtování měl být zákazníkovi vrácen přeplatek ve výši 2 417 Kč. 

 Z vyjádření operátora trhu vyplývá, že v informačním systému byly účastníku řízení předány 

a zpřístupněny údaje z měření spotřeby elektřiny v daném odběrném místě dne 24. února 2022 za období 

od 23. února 2021 do 23. února 2022 a dne 29. března 2022 i za období od 24. února 2022 

do 22. března 2022. 

 Přestupku podle ust. § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona se držitel licence dopustí tím, že nesplní 

některou z povinností podle ust. § 11 odst. 1 až 4 energetického zákona.  

 Ust. § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona ukládá držiteli licence povinnost bezplatně vyúčtovávat 

dodávku elektřiny, plynu, tepelné energie a související službu v elektroenergetice a související službu 

v plynárenství a poskytovat bezplatně informace o vyúčtování dodávek elektřiny a souvisejících služeb 

v elektroenergetice a dodávek tepelné energie. 

 Ust. § 98a odst. 2 písm. j) energetického zákona je ERÚ zmocněno, aby vyhláškou stanovil rozsah, 

náležitosti a termíny vyúčtování dodávek elektřiny, plynu nebo tepelné energie a souvisejících služeb 

v elektroenergetice a souvisejících služeb v plynárenství, a rozsah a náležitosti informací o vyúčtování 

dodávek elektřiny a souvisejících služeb v elektroenergetice a dodávek tepelné energie, a termíny 

poskytování informací o vyúčtování. 

 Podle ust. § 15 odst. 1 věty první vyhlášky o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb provede 

obchodník s elektřinou nebo výrobce elektřiny bezplatně řádné vyúčtování nejméně jednou ročně tak, 

aby délka zúčtovacího období nepřesáhla 14 kalendářních měsíců po sobě následujících, a to do 15 dnů 

ode dne uskutečnění zdanitelného plnění. 

 Dle ust. § 21 odst. 4 písm. b) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 

předpisů, se zdanitelné plnění považuje za uskutečněné dnem odečtu z měřicího zařízení, popřípadě 

dnem zjištění skutečné spotřeby při dodání tepla, chladu, elektřiny, plynu, vody, odstranění odpadních 

vod a telekomunikační služby, při přepravě a distribuci plynu nebo při přenosu a distribuci elektřiny. 

 Dle ust. § 41 odst. 2 vyhlášky č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění účinném 

do 31. března 2022, provozovatel distribuční soustavy zasílá prostřednictvím operátora trhu 

do 10 pracovních dnů po provedení odečtu odběru elektřiny v předávacích místech odběrných míst 

zákazníků a v předávacích místech výrobny pro TVS s měřením typu C registrovaným účastníkům trhu 

s elektřinou za jejich zákazníky údaje potřebné k vyúčtování dodávky elektřiny a souvisejících služeb. 
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 Podle zjištěného skutkového stavu je účastník řízení držitelem licence, a to mj. licence na obchod 

s elektřinou č. 141835079. Účastník řízení je tedy subjektem, na něhož se vztahuje povinnost vymezená 

v ust. § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona. 

 Správní orgán má rovněž na základě výše uvedeného za zjištěné a prokázané, že účastník řízení 

neprovedl řádné vyúčtování do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění (tedy ode dne zjištění 

skutečné spotřeby při dodání elektřiny z informačního systému operátora trhu), tzn. do 13. dubna 2022, 

když údaje z měření spotřeby elektřiny za období od 23. února 2021 do 22. března 2022 potřebné 

k vyúčtování dodávky elektřiny a souvisejících služeb měl účastník řízení v systému operátora trhu 

zpřístupněny za celé uvedené období ode dne 29. března 2022. Řádné vyúčtování účastník řízení provedl 

až dne 26. července 2022.  

 V době od 14. dubna 2022 do 25. července 2022, tj. 103 dnů, byl tedy účastník řízení v prodlení 

s plněním povinnosti stanovené mu v ust. § 11 odst. 1 písm. f) energetického zákona ve spojení 

s ust. § 15 odst. 1 věty první vyhlášky o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb. 

 Správní orgán má tak za zjištěné a prokázané, že jednání účastníka řízení naplnilo (i) jak formální 

stránku přestupku dle ust. § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona, když účastník řízení jakožto držitel 

licence v rozporu s ust. § 11 odst. 1 písm. f) téhož zákona ve spojení s ust. § 15 odst. 1 vyhlášky 

o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb neprovedl řádné vyúčtování dodávek a souvisejících služeb 

v elektroenergetice do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelného plnění, když zákazníkovi pro odběrné 

místo  vystavil za období od 23. února 2021 do 22. března 2022 vyúčtování 

dodávky elektřiny až dne 26. července 2022, ač ke zpřístupnění odečtu z měřicího zařízení došlo 

v informačním systému operátora trhu dne 29. března 2022, (ii) tak materiální stránky uvedeného 

přestupku, když došlo k narušení veřejného zájmu na ochraně práv zákazníků, a to především práva 

na seznámení se se skutečnou spotřebou a cenou dodávky elektřiny. 

 Lze uzavřít, že účastník řízení je odpovědný za spáchání přestupku podle ust. § 91 odst. 1 písm. c) 

energetického zákona, a správní orgán proto přistoupil k uložení správního trestu.  

 Za přestupek podle ust. § 91 odst. 1 písm. c) energetického zákona lze uložit podle ust. § 91 odst. 14 

písm. c) téhož zákona pokutu až do výše 15 000 000 Kč.  

 Při stanovení výše uložené pokuty hodnotil správní orgán jako okolnost mírně zvyšující závažnost 

přestupku to, že účastník řízení byl v prodlení se splněním stanovené povinnosti po dobu 103 dnů 

a že v důsledku pozdního vyúčtování účastník řízení zadržel zákazníkovi dřívější vrácení přeplatku 

ve výši 2 417 Kč. 

 Nutno je ovšem také zohlednit, že ERÚ bylo ve vztahu k účastníkovi řízení v minulosti v rámci řízení 

o přestupku pravomocně rozhodnuto příkazem ze dne 22. října 2021, č. j. 09796-3/2021-ERU, 

který nabyl právní moci dne 2. listopadu 2021, jímž byla uložena pokuta ve výši 60 000 Kč za spáchání 

pokračujícího přestupku podle ust. § 24 odst. 1 písm. a) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, 

ve znění účinném do 22. října 2021. 

 Správní orgán k výši uložené pokuty uvádí, že se jedná o pokutu, která činí méně než 1 % z maximální 

zákonné výše pokuty. Stanovená výše pokuty je zcela přiměřená míře a významu chráněného 

společenského zájmu upraveného energetickým zákonem. Pokuta však byla zároveň stanovena v takové 

výši, aby byla způsobilá vyvolat zásah do majetkové sféry účastníka řízení. Právě proto správní orgán 

uložil účastníku řízení pokutu ve výši uvedené ve výroku II. tohoto příkazu, neboť takto stanovenou 

pokutu považuje za odstrašující, a uložený správní trest tak může plnit jak represivní, tak preventivní 

funkci.  

 Vzhledem k tomu, že účastníkovi řízení byla uložena pokuta spíše symbolického charakteru a u samé 

spodní hranice zákonného rozpětí pokuty, nelze v případě správního trestání právnické osoby uvažovat 

o tom, že by taková výše pokuty mohla mít na účastníka řízení likvidační dopad. Zároveň správní orgán 
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poznamenává, že pokuta byla uložena v souladu s ust. § 2 odst. 4 správního řádu, tedy ve výši 

odpovídající rozhodovací praxi ERÚ v obdobných nebo shodných případech.  

P o u č e n í  

Proti tomuto příkazu lze podle ust. § 150 odst. 3 správního řádu podat odpor ve lhůtě 8 dnů od jeho 

doručení, a to jeho podáním Energetickému regulačnímu úřadu. Lhůta pro podání odporu se počítá 

ode dne následujícího po doručení příkazu, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy byl 

nedoručený a uložený příkaz připraven k vyzvednutí.  

 

 

 

   

    

    Mgr. Vanda Míková, v.r. 

   oprávněná úřední osoba 

                       Oddělení sankčních řízení 

 

 

Obdrží: Energie napřímo s.r.o. 

 

 


